
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea consumabilelor medicale specifice secţiei ORL şi departamentului de
chirurgie cardiovasculară
prin procedura de achiziţie Licitaţie deschisă

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneaga”
2. IDNO: 1003600150783
3. Adresa: MD-2025, mun.Chişinău, str.N.Testemiţanu 29
4. Numărul de telefon/fax: 022 403 697
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: www.scr.md/ 

achizitiipublicescr@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP achizitii.md

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Instituţie medico-sanitară publică

8. Procedura a fost în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da)
Link-ul către planul de achiziţii publice publicat: https://scr.md/page/ro-planuri-de-achiziii- 
268

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Co
d 

CP
V Denumirea 

bunurilor, serviciilor 
sau lucrărilor

■ : .' ‘ .

Unitate de 
măsură Cantitate Descrierea achiziţiei

.̂ a;//:;3/:!llla8jiŞijfc!l7alBll!llH!l

Valoarea 
estimată, 
fără TVA 
(pentru 

fiecare lot în 
parte)

1 3 3 1 4 1 2

2 0 -8

Lot 1 Canule pentru 
perfuzia coronariană 
directă pentru adulţi

bucată 120

Mărimea internă (mm) - 3 
Dreaptă cu unghiul 900 - 
,,female”(feminin)
Tipul conectorului- 
Luerlock
Material al vârfului - 
Polivinilclorid 
Material al tubului - 
Stainlesssteel

21,600.00

http://www.scr.md/
mailto:achizitiipublicescr@gmail.com
https://scr.md/page/ro-planuri-de-achiziii-268
https://scr.md/page/ro-planuri-de-achiziii-268


2 3 3 1 4 1 2

2 0 -8

Lot 2 Canule pentru 
perfuzia coronariană 
directă pentru adulţi

bucată 120

M ărim ea internă (m m ) - 
3,5
Dreaptă cu unghiul 900 - 
,,female”(feminin)
Tipul conectorului- 
Luerlock
Material al vârfului - 
Polivinilclorid 
Material al tubului - 
Stainlesssteel

21,600.00

3 3 3 1 4 1 2

2 0 -8

Lot 3 Canule pentru 
perfuzia coronariană 
directă pentru adulţi

bucată 10

Mărimea internă (mm) - 4 
Stingă cu unghiul 450 -
,,female”(feminin)
Tipul conectorului - 
Luerloock
Dreaptă cu unghiul 900 - 
,,female”(feminin)
Tipul conectorului- 
Luerlock
Material al vârfului - 
Polivinilclorid 
Material al tubului - 
Stainlesssteel

1,800.00

4 3 3 1 4 1 2

2 0 -8

Lot 4 Seturi 
toumichet şi şnururi 
pentru venele cave

bucată 400

Confecţionate din tuburi 
regide prevăzute pentru a 
strînge şnurul în jurul 
canulei,cantitatea în set 2 
bucăţi cu 2 şnuri de 
nyilon,lungimea 13-14cm

66,000.00

5 3 3 1 8 4 0

0 0 -3

Lot 5 Proteza 
tip'Teflon-Piston" bucată 18

Proteza tip'Teflon-Piston" 
p-u stapedoplastie, diametru 
piston 0.5mm; diametru 
intern bucla 0.6mm; 
lungime 6 mm, din PTFE 
sau teflon.

21.960,00



6 3 3 1 8 4 0

0 0 -3

Lot 6 Proteza pentru 
Stapedoplastie bucată 7

Proteza pentru 
Stapedoplastie: 1.lungimea 
maximă de 10 mm
2. buclă cu perforaţii,care 
asigură sertizare blândă.
3. flexibilitate 
intraoperatorie cu offset 
buclă de curea şi arbore 
îndoit, tranziţie lină între 
piston şi arbore
4. distribuţie uniformă a 
greutăţii pentru stabilitate, 
şi pentru o manevrare 
uşoară.
5. presiune redusă asupra 
incusului
6. vedere clara a stapei
7. greutate: 1,0-3,5 mg, în 
funcţie de lungime
8. material: titan de calitate 
medicală

70.000,00

Total suma estimativă 202.960,00

10. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică

11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot 0 ;
2) Pentru mai multe loturi Sf;
3) Pentru toate loturile 0  ;

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
13. Termenii şi condiţiile de livrare solicitaţi: se va efectua în termen de 30 zile din data solicitării 

pe parcursul anului 2024.

14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2024

15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim



(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile
solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE

în mod obligatoriu să fie completat Formularul 
standard al Documentului Unic de Achiziţii European 
conform Ordinului Ministerului Finanţelor nr.146 din 
24.11.2020, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice;

Obligatoriu

2

Garanţia pentru ofertă -  în 
valoare de 1% din suma 
ofertei Iară TVA -  
RECHIZITELE VEZI 
PCT. 38

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 
contractante sau garanţie prin scrisoare bancară 
(conform anexei nr. 9 din Documentaţia de atribuire) -
confirmate prin aplicare semnăturii electronice pentru 
platforma achiziţii, md.
*Notă: în cazul în care se va depune scrisoare de

Obligatoriu

garanţie bancară atunci în termen de maxim 2 zile de 
la data deschiderii se va prezenta originalul scrisorii la
sediul IMSP SCR „Timofei Mosneaga”.

3 Oferta tehnică
Specificaţii tehnice conform Anexei nr. 22 din 
Documentaţia standard -  confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice

Obligatoriu

4 Oferta financiară
Specificaţii de preţ conform Anexei nr. 23 din 
Documentaţia standard -  confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare Conform anexei 7 din Documentaţia standard - 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

6 Declaraţie privind 
valabilitatea ofertelor

Conform anexei nr. 8 din Documentaţia standard -  
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. 
Ofertele vor fi valabile 90 de zile.

Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare şi selecţie

7
Certificat de înregistrare 
(decizie de înregistrare)/ 
Extras de înregistrare

Copie, emis de Agenţia Servicii Publice, confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice Obligatoriu

8

Prezentarea de dovezi 
privind conformitatea 
produselor, identificată 
prin referire la specificaţii 
sau standarde relevante

Certificat CE sau declaraţie de conformitate CE în 
funcţie de evaluarea conformităţii cu anexele 
corespunzătoare pentru produsul oferit -  valabil, 
copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice.
Catalogul producătorului/prospecte/documente 
tehnice pentru produsul oferit, copie confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice, 
în ofertă se va indica codul produsului oferit pentru a 
putea fi identificat conform catalogului prezentat.

Obligatoriu

9 Declaraţie pe propria 
răspundere

Operatorul economic va prezenta o declaraţie prin care 
îşi asumă pe propria răspundere obligativitatea ca la 
livrare produsele vor fi înregistrate la AMDM (pentru 
produsele supuse obligatorii înregistrarării)
*Notă în cazul în care deja sunt înregistrate va 
prezenta lista numărului de înregistrare în specificaţia 
tehnică (vezi Docmentaţia standard precompletată)

Obligatoriu

Oferta şi documentele suplimentare de calificare şi selecţie vor fi semnate electronic. In cazul în care pe acte



este aplicată semnătura altei persoa 
orice act prin care s-a împuternicit

nei decât a administratorului atunci se va încărca/prezenta şi procura sau 
persoana pentru a aplica semnătura electomică pe ofertă.

Prezentarea mostrelor în decurs de 5 zile calendaristice de la solicitare
Modalitatea de efectuare a 
evaluării Cel mai mic preţ fără TVA cu corespunderea cerinţelor solicitate, pe lot
Termenii şi condiţiile de
livrare/prestare/executare
solicitaţi

pe parcursul anului 2024, în termen de 30 de zile de la solicitare

Termen de achitare în termen de 45 de zile de la prezentarea facturii fiscale
în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor nr.145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile de la 
înştiinţarea rezultatelor va trebui să completaţi şi semnaţi „DECLARAŢIA privind confirmarea 
identităţii beneficiarilor efectivi şi neîncadrarea acestora în situaţia condamnării pentru participarea la 
activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani”. Un 
exemplar va fî prezentat autorităţii contractante la adresa electronică achizitiipublicescr@gmail.com 
sau pe suport de hârtie semnat iar un exemplar va fi prezentat Agenţiei Achiziţii Publice.

18. Garanţia de bună execuţie a contractului: 5% din suma contractului.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 

procedurii negociate): în temeiul art.47, alin(6) a Legii 131/2015 a legii privind achiziţiile 
publice „ în cazul în care autoritatea contractantă publică electronic întreaga documentaţie de 
atribuire şi permite, începînd cu data publicării anunţului de participare, accesul direct şi 
nerestricţionat al operatorilor economici la documentaţie, precum şi acceptă depunerea 
electronică a ofertelor, aceasta are dreptul de a reduce cu 5 zile perioadele prevăzute la alin. 
(2) şi (3 f\  termen de depunere se reduce cu 5 zile şi va fi 15 zile.

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): -

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): -

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ fără TVA, pe 

lot - cu corespunderea cerinţelor solicitate.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
şi ponderile lor: -

25. Termenul limită de depunere: conform informaţiei din SIA RSAP, platforma achizitii.md

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, platforma achizitii.md

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. platforma achizitii.md. Ofertele întârziate vor fi 
respinse.

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanţii sau reprezentanţii acestora 
au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse 
prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
română.

mailto:achizitiipublicescr@gmail.com


31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4'), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este 
cazul): nu se aplică

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare:
nu se aplică.

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: BAP Nr. 60 din 30.07.2024

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP, platforma 
achiziţii.md.

37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

da

Sistemul de comenzi electronice -
Facturarea electronică da
Plăţile electronice da

38. Rechizitele bancare pentru garanţii:

Garanţia de bună execuţie în cuantum de 5% prin transfer la contul autorităţii 
contractante sau garanţie prin scrisoare bancară.

*Notă: în cazul în care se va depune scrisoare de garanţie bancară atunci în termen de maxim 2 
zile de la data semnării contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR „Timofei 
Mosneaga”.
conform următoarelor date bancare:

Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneaga”, mun.Chişinău, 
str.Testemiţanu, 29

Denumirea Băncii: OTP Bank S.A., Chişinău 
Codul fiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN-  MD57M02251ASV96476607100 
Codul bancar: MOBBMD22 

Garanţia pentru ofertă se v-a retine în cazul în care:
a) operatorul economic retrage sau modifică oferta după expirarea termenului de 

depunere a ofertelor;

mailto:contestatii@ansc.md


b) ofertantul câştigător nu semnează contractul de achiziţii publice;
c) nu se depune garanţia de bună execuţie a contractului după acceptarea ofertei.

Garanţia de bună execuţie a contractului prin transfer la contul autorităţii contractante sau prin 
scrisoare bancară în cuantumul 5% din valoarea totală cu TVA a contractului de achiziţii 
publice.


